
2023학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.01.19)

(3차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-19 예산액 417,345,000

2023학년도  동계고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입 · 세출 각각 410,650,000원"을  "세입 · 세출 각각 417,345,000원"으로 한다. 

2신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 53초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 417,345 410,650 6,695 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 980 2,290 0.5

학생복지/교육격차 해소 3,414 156,115 37.4

기본적 교육활동 -4,001 85,372 20.5

선택적 교육활동 2,663 30,796 7.4

교육활동 지원 -1,515 18,470 4.4

학교 일반운영 5,154 124,302 29.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,779 377,898 90.5

자체수입 학부모부담수입 991 35,861 8.6

자체수입 행정활동수입 -75 1,145 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,441 0.6

3신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 53초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,898 372,119 5,779

1.지방교육행정기관이전수입 377,898 372,119 5,779

1.교육비특별회계전입금수입 377,898 372,119 5,779

1.교육비특별회계전입금 377,898 372,119 5,779

1.학교운영비전입금 259,307 259,307 0

2.목적사업비전입금 118,591 112,812 5,779
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,627,000원 * 1개교 =
1,627,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)교과용도서구입비 : 2,552,000원 

* 1개교 =
2,552,000

2.자체수입 37,006 36,090 916

1.학부모부담수입 35,861 34,870 991

1.수익자부담수입 35,861 34,870 991

1.급식비 31,594 30,870 724

1.급식비 31,594 30,870 724 교직원급식비 : 219,000원*1회= 219,000

교직원 석식(특근매식비) : 40,000원*1회= 40,000

교직원 조식(특근매식비) : 40,000원*1회= 40,000

기숙사생 (석식) : 425,000원*1회= 425,000

2.우유급식비 0 0 0

2.기숙사비 4,267 4,000 267

1.기숙사비 4,267 4,000 267 기숙사비 : 267,000원*1회= 267,000

2.행정활동수입 1,145 1,220 -75

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,145 1,220 -75

1.이자수입 94 400 -306

1.이자수입 94 400 -306 통장이자수입 : -306,000원*1회= -306,000

2.기타행정활동수입 1,051 820 231

4신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 56초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,051 820 231 폐식용유 : -19,000원*1회= -19,000

시설공사 수도광열비 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 2,441 2,441 0

1.전년도이월금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

세입합계 417,345 410,650 6,695

5신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 56초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,290 1,310 980

1.기타 교직원보수 130 300 -170

1.교직원대체인건비 130 300 -170

1.직원대체인건비 130 300 -170

1.기간제근로자법정부담금 130 300 -170
교육공무직원등 법정부담금 : -170,000원

*1회=
-170,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,160 1,010 1,150

1.교직원복지 2,160 1,010 1,150

1.교직원맞춤형복지비 1,150 0 1,150

1.맞춤형복지비 1,150 0 1,150
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,150,000원

*1명=
1,150,000

2.교직원생일기념 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

3.교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,115 152,701 3,414

1.급식 관리 130,769 126,376 4,393

1.학교급식운영 130,769 126,376 4,393

1.영양사인건비 5,643 5,497 146

1.기간제근로자인건비 5,643 5,497 146 초과근무수당 : 146,000원*1회= 146,000

2.조리사인건비 7,215 6,132 1,083

1.기간제근로자인건비 7,215 6,132 1,083 초과근무수당 : 1,083,000원*1회= 1,083,000

3.조리원인건비 5,046 5,493 -447

1.기간제근로자인건비 5,046 5,493 -447 초과근무수당 : -447,000원*1회= -447,000

4.급식재료구입비 67,330 65,285 2,045

1.급식용식재료비 67,330 65,285 2,045
식재료비(조식,중식,석식) : 2,045,000원

*1회=
2,045,000

6.급식운영비 11,350 11,411 -61

1.일반수용비 6,069 5,630 439
급식소모품 및 급식용품구입비 : 439,000

원*1회=
439,000

2.연료비 5,281 5,781 -500 가스비 : -500,000원*1회= -500,000

7.급식기구확충비 3,383 3,383 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 57초 6 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,383 3,383 0

8.대체인건비 2,328 701 1,627

1.기간제근로자인건비 2,285 701 1,584
(성립전_3추)대체인건비 : 1,584,000원*1

명=
1,584,000

2.기간제근로자법정부담금 43 0 43 (성립전_3추)법정부담금 : 43,000원*1명= 43,000

9.식생활관환경개선 28,474 28,474 0

1.일반수용비 28,474 28,474 0

2.기숙사 관리 7,316 6,516 800

1.기숙사운영 7,316 6,516 800

1.기숙사운영비 7,316 6,516 800

1.일반수용비 3,112 3,112 0

2.연료비 3,404 3,404 0

3.비품구입비 800 0 800 세탁기구입 : 800,000원*1조= 800,000

3.보건관리 13,234 13,669 -435

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,089 11,524 -435

1.학생건강검사 351 404 -53

1.학생복지비 351 404 -53 1학년건강검사 : -53,000원*1회= -53,000

2.보건실운영 10,238 10,620 -382

1.일반수용비 2,434 2,900 -466 의료기 수리비 및 구입 : -466,000원*1회= -466,000

2.운영수당 624 540 84
보건교육강사수당(성교육,자살예방,가정폭

력예방 등) : 84,000원*1회=
84,000

3.교육운영비 132 132 0

4.학생복지비 680 680 0

5.비품구입비 6,368 6,368 0

3.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 2,145 2,145 0

1.먹는물관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.방역활동자원봉사자운영 1,615 1,615 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 57초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,615 1,615 0

4.학생복지 4,796 6,140 -1,344

1.학생복지운영 4,796 6,140 -1,344

1.졸업앨범제작 1,204 1,500 -296

1.교육운영비 1,204 1,500 -296 졸업앨범제작 : -296,000원*1회= -296,000

2.학생교과서구입 2,681 3,200 -519

1.학생복지비 2,681 3,200 -519
(성립전_3추)[목적]학생교과서 : 

2,552,000원*1회=
2,552,000

[목적]학생교과서 : -3,071,000원*1회= -3,071,000

3.인증패제작 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 인증패제작 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.졸업선물구입 911 240 671

1.교육운영비 911 240 671 졸업선물구입 : 671,000원*1회= 671,000

3.기본적 교육활동 85,372 89,373 -4,001

1.교과 활동 52,718 55,392 -2,674

1.교과활동지원 10,160 12,210 -2,050

1.교사용교과서(지도서)구입 260 700 -440

1.교육운영비 260 700 -440 교사용교과서(지도서) : -440,000원*1회= -440,000

2.기초학력지도 1,680 3,290 -1,610

1.운영수당 1,680 3,290 -1,610 기초학력지도수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

강사비(고2수학) : -210,000원*1회= -210,000

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 4,920 4,920 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,720 3,720 0

5.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 355 2,430 -2,075 강사비 : -2,075,000원*1회= -2,075,000

2.교육운영비 2,645 570 2,075 학습용품구입 : 2,075,000원*1회= 2,075,000

신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 57초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 3,854 3,990 -136

1.과학교과운영 2,214 2,350 -136

1.교육운영비 1,971 2,000 -29 실험실습재료 : -18,000원*1회= -18,000

행사운영비 : -11,000원*1회= -11,000

2.비품구입비 243 350 -107 과학교과확충 : -107,000원*1회= -107,000

2.기술가정교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 400 400 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,250 -250

1.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 45분 57초 9 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.영어교과운영 300 550 -250

1.교육운영비 300 550 -250 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

시상품 구입 : -50,000원원*1회= -50,000

9.선택 교과활동 29,000 29,000 0

1.고교학점제 준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 2,561 2,561 0

3.교육운영비 16,199 16,199 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 8,500 8,500 0

10.특수교육교과활동 4,011 4,142 -131

1.교과운영 4,011 4,142 -131

1.운영수당 296 296 0

2.교육운영비 2,447 2,500 -53 교육용품 : -53,000원*1회= -53,000

4.비품구입비 1,268 1,346 -78 자산취득성교구 : -78,000원*1회= -78,000

11.정보교과활동 893 1,000 -107

1.교과운영 893 1,000 -107

1.교육운영비 893 1,000 -107 교재교구구입 : -107,000원*1회= -107,000

2.창의적 체험활동 32,654 33,981 -1,327

1.자율활동 7,976 9,250 -1,274

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자신감프로젝트 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 진로관련용품 : -250,000원*1회= -250,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
수학학습프로그램사용비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

6.수능이후학습운영 2,976 3,000 -24

1.운영수당 495 1,800 -1,305
수능이후 프로그램 강사비 : -1,305,000원

*1회=
-1,305,000

2.교육운영비 2,481 1,200 1,281
수능이후프로그램재료구입 : 1,281,000원

*1회=
1,281,000

2.현장체험학습활동 18,678 18,731 -53

1.현장학습 5,107 5,160 -53

1.교육운영비 5,107 5,160 -53 숙박비 : 93,000원*1회= 93,000

식간식비 : -146,000원*1회= -146,000

2.수련활동(야영) 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0

3.수련활동(멘탈파워) 11,792 11,792 0

1.교육운영비 10,792 10,792 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 700 700 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 5,300 5,300 0

1.진로계획활동 830 830 0

1.운영수당 830 830 0

2.진로체험활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

3.[목적]진학지도 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 30,796 28,133 2,663

1.방과후학교 운영 17,665 17,670 -5

1.방과후학교운영 17,665 17,670 -5

1.교과프로그램 4,150 5,500 -1,350
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1.운영수당 4,150 5,500 -1,350 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

특별보충강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.특기적성교육 7,945 6,600 1,345

1.운영수당 4,575 5,700 -1,125 강사비 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

[목적]강사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 810 900 -90 [목적]방과후재료비 : -90,000원*1회= -90,000

3.비품구입비 2,560 0 2,560 밴드부키보드 : 2,560,000원*1대= 2,560,000

3.방과후학교운영비(지자체) 5,570 5,570 0

1.운영수당 5,555 5,250 305 강사비 : 305,000원*1회= 305,000

2.교육운영비 15 320 -305 방과후재료비 : -305,000원*1회= -305,000

2.독서활동 13,131 10,463 2,668

1.독서활동운영 13,131 10,463 2,668

1.도서구입 7,463 7,463 0

1.도서구입비 7,463 7,463 0

2.도서관운영 2,668 0 2,668

1.비품구입비 2,668 0 2,668 의자외 1종 : 1,334,000원*2종= 2,668,000

3.교육과정연계독서활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 18,470 19,985 -1,515

1.교무업무 운영 5,402 5,610 -208

1.교무학사운영 5,402 5,610 -208

1.교무학사운영 2,102 2,300 -198

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,602 1,800 -198
생활기록부 기재요령

 책자인쇄 : -198,000원*1회=
-198,000

2.교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.교육과정평가 350 360 -10

1.운영수당 0 60 -60 검토수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 350 300 50 성적우수상품 : 50,000원*1회= 50,000

5.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 4,325 5,075 -750

1.학생생활상담지도 3,450 3,800 -350

1.상담실운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.노동인권교육 300 250 50

1.교육운영비 300 250 50 간식비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.학업중단예방 0 400 -400

1.교육운영비 0 300 -300 위기학생관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

5.마음건강 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학교폭력예방 200 600 -400

1.학교폭력관련연수지원 200 600 -400

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 300 -300 학교폭력예방캠페인 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 675 675 0

1.안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.학습지원실 운영 600 1,100 -500
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1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송용품 구입 및 보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 8,143 8,200 -57

1.교육환경개선 8,143 8,200 -57

1.교실환경개선 8,143 8,200 -57

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 5,093 5,150 -57 스마트칠판외 1종 : -57,000원*1회= -57,000

6.학교 일반운영 124,302 119,148 5,154

1.학교기관 운영 25,833 25,285 548

1.부서기본운영 25,833 25,285 548

1.교장실운영 10,470 9,470 1,000

1.일반수용비 300 0 300 연수경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 2,920 2,420 500 관내외출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

3.일반업무추진비 4,250 4,050 200 접대용다과 및 식사 : 200,000원*1회= 200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,825 5,277 -452

1.일반수용비 1,771 1,171 600 사무용품비 : 20,000원*30종= 600,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,380 2,880 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

4.교직원복지비 24 576 -552 특근매식비 : -552,000원*1회= -552,000

5.일반업무추진비 350 350 0

3.교무부운영 10,538 10,538 0

1.여비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 3,338 3,338 0
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2.시설 장비 유지 96,669 91,863 4,806

1.학교시설장비유지 96,669 91,863 4,806

1.공공요금및제세공과금 33,384 33,184 200

1.전기요금 27,624 25,624 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 3,040 5,040 -2,000 상수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 2,720 2,520 200 전화요금,우편요금등 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설관리용역 3,300 3,340 -40

1.일반수용비 3,300 3,340 -40
제3종시설물정기안전점검비 : -40,000원*1

회=
-40,000

3.시설일반관리 45,793 39,989 5,804

1.기간제근로자인건비 1,676 1,676 0

2.일반수용비 37,139 31,685 5,454 공기청정기운영지원 : -191,000원*1회= -191,000

급식시설소규모수선비 : -589,000원*1회= -589,000

소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)소모품구입 : 150,000원*3대= 450,000

시설소규모수선비 : 5,484,000원*1회= 5,484,000

급식시설소규모수선비(급식실후드청소) : 

-700,000원*1회=
-700,000

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,898 1,548 350 시설관리비품 : 350,000원*1종= 350,000

4.화장실관리 14,192 15,350 -1,158

1.일반수용비 14,192 15,350 -1,158 화장실소모품구입 : -228,000원*1회= -228,000

화장실청소용역비 : -930,000원*1회= -930,000

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,500 -200

1.학부모회운영 1,300 1,500 -200
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1.교육운영비 1,300 1,500 -200
동아리 및 체험활동지원비 : -200,000원*1

회=
-200,000

세출합계 417,345 410,650 6,695
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